
"AÑO DE LA INTEGRACION NACIONAL Y EL RECONOCIMIENTO DE NUESTRA DIVERSIDAD" 

 

Weec1 	Vaciowai CY-19 1 -2012-BNP # 

 

Lima, 1 j 01C. 2917 

El Director Nacional (e) de la Biblioteca Nacional del Perú; 

VISTO, el Informe N° 297-2012-BNP/OA-APER, del Área de Personal, de la Oficina de 
Administración, el Informe N° 237-2012-BNP/OA del Jefe de la Oficina de Administración y el 
Informe N° 483-A-2012-BNP/OAL de la Oficina de Asesoría Legal; respecto a error material 
incurrido respecto a los montos reconocidos a los beneficiarios del DU 037-94 mediante las 
Resoluciones Directorales Nacionales N° 134, 135 y 140-2012-BNP, que fueron dejadas sin efecto por la 
Resolución Directoral Nacional N° 174-2012-BNP; 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Resoluciones Directorales Nacionales N° 134, 135 y 140-2012-BNP, se reconoce el pago de 
devengados e intereses legales respectivamente a favor de 13 servidores activos, 05 pensionistas y 05 ex 
servidores, según el siguiente detalle: 

a) RESOLUCION DIRECTORAL NACIONAL N° 134-2012-BNP: 

1
 
 

RESOLUCION DE 
SENTENCIA Y/0 

NUMERO DE 
EXPEDIENTE 

APELLIDO 
PATERNO 

APELLIDO 
MATERNO 

NOMBRES CONDICION 

TOTAL 
DEVENGADOS E 

INTERESES 
LEGALES 

/ 
EXP. N°  17317-2008-0- 

1801-JR-CA-09 MERCADO GUERRERO 
EDWARD 

DAVID ACTIVO 16,592.70 

b) RESOLUCION DIRECTORAL NACIONAL N° 135-2012-BNP: 
1  

RESOLL1CION DE 
SENTENCIA Y/0 

NUMERO DE APELLIDOS Y DEVENGADO 
EXPEDIENTE NOMBRES CONDICION S INTERESES TOTAL 

AMABLE PACHECO 
EXP. N° 05738-2009-0- VDA. DE MEDINA. SOBREVIVI 29,382.2 

1 1801-JR-CA-17 JULIA MERCEDES ENTE 21,512.32 7,869.89 1 

c) RESOLUCION DIRECTORAL NACIONAL N° 140-2012-BNP: 

PERSONAL ACTIVO 

1 APELLIDOS Y NOMBRES 
DEVENGAD 

O 
INTERESES 
LEGALES TOTAL 

1 
MORALES MEJIA, ALICIA 

MERCEDES 17,513.25 1,475.58 S/. 18,988.83 

2 
CORDOVA PINTADO, DELIA 

ELVIRA 64,416.36 21,119.02 S/. 85,535.38 

3 REYES CASAS, EDUARDO JESUS 47,563.58 25,672.64 S/. 73,236.22 

Página 1 de 5 



RESOLUCIÓN DIRECTORAL NACIONAL N° 19 1 -2012-BNP (Cont.) 

4 
HERRERA MORAN, SONIA 

ROSANNA 38,644.09 16,661.89 S/. 55,305.98 

5 LLAMOGA QUIROZ, DAVID 13,194.77 1,115.45 S/. 14,310.22 

6 QUILICHE HUINGO, EMILIO 24,304.40 5,303.96 S/. 29,608.36 

7 LEON HILARIO, ELVA ELIDA 17,437.55 1,267.45 S/. 18,705.00 

8 URIBE SALAS, SONIA 23,265.15 3,669.05 S/. 26,934.20 

9 
CHAPA BALCAZAR, EVELYN 

SILVANA 13,876.37 1,173.76 S/. 15,050.13 

10 LOPEZ SILVA, ELSA NELIDA 23,522.90 14,740.45 S/. 38,263.35 

11 
PEREZ BRENT, PATRICIA 

MILAGROS 23,706.97 1,849.82 S/. 25,556.79 

12 PAREDES LARA, JORGE ALFREDO 19,786.54 1,997.73 S/. 21,784.27 
TOTAL S/. 422,498.67 

PENSIONISTA 1 

APELLIDOS Y NOMBRES 

DEVENGA 
DO 

INTERESES 
LEGALES TOTAL 

1 
VERGARAY JARAMILLO, 

FRANCISCO 
34,002.95 14,947.25 $/.48,950.20 

2 
ASCENCIO CHACALTANA, GLADYS 

YOLANDA 
44,985.39 20,917.54 S/. 65,902.93 

3 
RODRIGUEZ OTINIANO, TERESA 

CATALINA 
42,447.81 19,692.09 S/. 62,139.90 

4 
EGUREN DIAZ VDA DE LOPEZ

' 
ROSA JOSEFINA 

79,796.95 38,924.33 S/. 118,721.28 

TOTAL S/. 295,714.31 

EX — TRABAJADORES loz 
 

APELLIDOS Y NOMBRES 
DEVENGA 

DO 
INTERESES 
LEGALES 

TOTAL 

1 CABRERA LEON, RAUL 69,344.96 32,826.66 S/. 102,171.62 

2 CHIRINOS GOMEZ, MALENA IBETH 15,757.88 6,444.45 S/. 22,202.33 

3 
ROMERO VASQUEZ, MARIA 

JULIETA 
10,265.37 728.19 S/. 10,993.56 

4 
SALDAÑA MURRUGARRA, 

AGUSTIN RODOLFO 
7,012.31 1,796.85 S/. 8,809.16 

5  SALAZAR LAGUNA, ANA MARIA 14,409.66 544.53 S/. 14,954.19 

TOTAL S/. 159,130.86 

Que, la Oficina de Administración de la BNP mediante el Oficio N° 289-2012-BNP/OA inició el trámite de 
solicitud de los recursos presupuestales al Ministerio de Economía y Finanzas, luego de la evaluación respectiva 
la Oficina General de Presupuesto del MEF, mediante el Oficio N° 157-2012-EF/41.03, devolvió las 

Página 2 de 5 



"AÑO DE LA INTEGRACION NACIONAL Y EL RECONOCIMIENTO DE NUESTRA DIVERSIDAD" 

' Ir 
	

t./iee-cPiVaricwaiP-47°1 9 I. -2012-BNP 
Resoluciones por haberse incluido los intereses, concepto que no se encuentra contemplado en e Decreto de 
Urgencia N° 051-2007, que crea el "Fondo DU 037-94"; 

Que, ante la devolución efectuada las resoluciones fueron dejadas sin efecto y los beneficiarios fueron 
incorporados en la Resolución Directoral Nacional N° 174-2012-BNP, en el que se reconoció la deuda de 
devengados sin considerar los intereses legales, los mismos que en columna aparte solamente constituyen monto 
referencial; 

Que, luego de la expedición de la citada Resolución se ha verificado que se ha incurrido en error material en el 
Anexo 1 A, al consignar erróneamente los montos de los devengados de los beneficiarios de la Resoluciones 
134-2012-BNP y 140-2012-BNP en lo que se refiere a los servidores y ex trabajadores, por lo que es necesario 
proceder a la rectificación, a efectos de no perjudicar su derecho ya obtenido; 

Que, la Ley de Procedimiento Administrativo General — Ley 27444, en su Artículo 201.1, prescribe 
que los errores materiales o aritméticos en los actos administrativos pueden ser rectificados con 
efecto retroactivo, en cualquier momento, de oficio o a la instancia de los administrados, siempre 
que no se altere lo sustancial de su contenido ni el sentido de la decisión; 

En consecuencia, al haberse detectado el error material en la Resolución Directoral Nacional N° 
174-2012-BNP, se debe proceder a rectificar de oficio en el extremo que consigna los montos de los 
beneficiarios de las resoluciones Directorales Nacionales N% 134 y 140-2012-BNP, conforme a los detalles 
que se precisan en la parte Resolutiva de la presente Resolución; 

De, conformidad con la Ley N° 27444, la Ley 29702 y el Decreto Supremo N° 051-2007 y el 
Decreto de Urgencia N° 037-94; 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.-  Rectificar los errores materiales consignados en el anexo 1-A de la Resolución 

Directoral Nacional N °  174-2012-BNP, para cuyo efecto se especifica el numero de orden en que están 
consignados en el referido Anexo, que corresponden a cada uno de los beneficiarios de las Resoluciones 
Directorales Nacionales N° 134 y 140-2012-BNP, cuyos montos se encuentran en el Anexo 1- A que se 
Rectifica, y que forma parte de la presente Resolución, según se detalla: 

ANEXO 1 A RDN 174-201233NP 

DICE DEBE DECIR 

N°  PERSONAL ACTIVO 

APELLIDOS NOMBRES Devengados Intereses Devengados Intereses 

2  CHAPA BALCAZAR 
EVELYN 
SILVANA 13,931.50 1,716.11 13,876.37 1,173.76 

5  CORDOVA PINTADO DELIA ELVIRA 14,594.50 1,797.78 64,416.36 21,119.02 

10  HERRERA MORAN 
SONIA 
ROSANNA 38,850.40 14,378.71 38,644.09 16,661.89 

12 LEON HILARIO ELVA ELIDA 16,826.60 2,331.12 17,437.55 1,267.45 

Página 3 de 5 



RESOLUCIÓN DIRECTORAL NACIONAL N° 191 -2012-BNP (Cont) 

13 LLAMOGA QUIROZ DAVID 13,267.65 1,634.33 13,194.77 1,115.45 

14 LOPEZ SILVA ELSA NELIDA 32,330.40 11,982.30 23,522.90 14,740.45 

15 MERCADO GUERRERO 
EDWARD 
DAVID 15,390.10 1,895.78 15,299.90 1,292.79 

16 MORALES MEJIA 
ALICIA 
MERCEDES 17,513.40 2,157.33 17,513.25 1,475.58 

17 PAREDES LARA 
JORGE 
ALFREDO 20,191.92 2,797.35 19,786.54 1,997.73 

18 PEREZ BRENT 
PATRICIA 
MILAGROS 24,278.00 2,727.82 23,706.97 1,849.82 

20 REYES CASAS 
EDUARDO 
JESUS 44,445.60 17,080.69 47,563.58 25,672.64 

21 URIBE SALAS SONIA 23,351.2C, 4,486.56 23,265.15 3,669.05 

SUB TOTAL PERSONAL ACTIVO 274,971.27 64,985.88 318,227.43 92,035.63 

N° PENSIONISTAS 

1 AMABLE PACHECO 	; JULIA 21,512.32 ! 	7,742.05 21,512.32 7,869.89 

2 ASCENCIO CHACALTANA 
;GLADYS 
YOLANDA 44,985.39 	20,917.54 44,985.39 20,917.54 

6 EGUREN 
DIAZ VDA. DE 
LOPEZ ROSA JOSEFINA 79,796.95 , 	38,924.33 79,796.95 38,924.33 

8 RODRIGUEZ OTINIANO TERESA 42,447.816 	19,692.09 42,447.81 19,692.09 

10 VERGARAY JARAMILLO FRANCISCO 34,002.951 	14,947.25 34,002.95 14,947.25 

SUB TOTALPENSIONISTAS 222,745.42. 102,223.26 222,745.42 102,351.10 

N° EX — TRABAJADOR 

2 CABRERA LEON RAUL 	 69,074.96 	27,955.02 69,344.96 27,955.02 

3 CHIRINOS GOMEZ 
MALENA 

IBETH 	 16,568. 9 4 	10,403.31 15,757.88. 10,403.31 

9 QUILICHE HUINGO EMILIO 	I 	24,039.29 	6,317.28 24,304.40 	6,317.28 

10 ROMERO VASQUEZ 
MARIA 
JULIETA 11,550.66 	1,320.06 10,265.37 1,320.06 

11 SALAZAR LAGUNA ANA MARIA 	Í 	14,485.12 471.78 14,409.66 471.78 

12 SALDAÑA MURRUGARRA 
AGUSTIN 
RODOLFO 	 11,088.48 361.15 	7,012.31 361.15 

SUB TOTAL EX TRABAJADORES 	 ' 	146,806.75 	46,828.601 141,094.58 46,828.60 

TOTAL GENERAL 	 644,523.44 214,037.73 	682,067.43 241,215.33 

ARTICULO SEGUNDO.-  Modificar el Artículo Segundo de la Resolución Directoral Nacional N° 174- 
2012/BNP, que quedará redactado de la siguiente manera: 

"ARTICULO SEGUNDO.- Aprobar el Monto pendiente a favor de 23 servidores activos que cuentan 
con sentencia en calidad de cosa juzgada ascendente a la suma total de S/. 674,221.32 (Seiscientos 
Setenta y cuatro Mil Doscientos Veintiuno con 32/100 Nuevos Soles), 11 personal cesante que cuentan 

l'ágina 4 de 5 



"AÑO DE LA INTEGRACION NACIONAL Y EL RECONOCIMIENTO DE NUESTRA DIVERSIDAD" 

eect,c)4ectiPiVaciPIV1 91  -2012-BNP 
con sentencia en calidad de cosa juzgada ascendente a la suma total de S/. 572,474.82 (Quinientos 
Setenta y Dos Mil Cuatrocientos Setenta y Cuatro con 82/100 Nuevos Soles) y 13 ex servidores de la 
Biblioteca Nacional del Perú que cuentan con sentencia en calidad de cosa juzgada ascendente a la 
suma total de S/. 366,756.29 (Trescientos Setenta y Seis Mil Setecientos Cincuenta y seis con 29/100 
Nuevos Soles), los mismos que cumplen con los requisitos previstos en la normatividad vigente para 
ser beneficiarios de la Bonificación Establecida por el Decreto de Urgencia N° 03794". 

ARTICULO TERCERO. -  Copia de la presente Resolución, será remitida por la Oficina de 
Administración de la Biblioteca Nacional del Perú. a la Oficina General de Administración del 
Ministerio de Economía y Finanzas, para los fines pertinentes. 

Regístrese, comuníquese y cúmplase 

//f ACI ;i:FIoNtle  
(5-' 

11111111(  S S CARRILLO MAYANGA 

Ac`'Sgs 	Director Nacional (e) 
Nacional del Perú 

13 

Página 5 de 5 


